

Den 20. maj 1999

Opfølgning på elreformaftalen af 3. marts 1999

Regeringen, Venstre, Det Konservative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Kristeligt Folkeparti indgik 3. marts 1999 aftale om en lovreform for elsektoren. Forligskredsen er enig om i forlængelse af aftalen, at der foretages følgende ændringer og præciseringer i tilknytning til de af miljø- og energiministeren fremsatte lovforslag til aftalens udmøntning, inden lovforslagene færdigbehandles i denne folketingssamling:

1. at forøge fleksibiliteten ved den selskabsmæssige opdeling af de nuværende distributionsselskaber til henholdsvis net-, forsyningspligt- og eventuelt handelselskaber gennem at bemyndige ministeren til – efter drøftelse i forligskredsen og dialog med selskaberne – at fastsætte regler for den selskabsmæssige opdeling.
2. at præcisere aftalens indhold i forhold til afregningsprisen for eksisterende vindmøller. Der er enighed om, at alle eksisterende møller (herunder vindmøller, der er købt på bindende, ubetinget kontrakt inden udgangen af 1999 og for hvilke, der foreligger de fornødne tilladelser), der ikke er elværksejede, er sikret en basispris på 33 øre pr. kWh i 10 år regnet fra vindmøllens tilslutning til elnettet. Hertil kommer som nævnt i aftalen et pristillæg på 10 øre pr. kWh. For de i aftalen nævnte fuldlasttimer udbetales yderligere 17 øre pr. kWh. Partierne er enige om at undersøge mulighederne for at skabe ligestilling mellem enkeltmandsejede og fællesejede møller.
3. at hjælpe de særligt energitunge virksomheder, så meromkostningerne i forbindelse med omlægningen af statens tilskud til vedvarende energi reduceres. Virksomhederne belastes af en meromkostning som følge af, at elproduktionstilskuddet fremover skal indregnes i elprisen som følge af, at elselskaberne forpligtes til at udbetale tilskuddene i form af tillæg til den regulerede afregningspris for VE-produktionen. Reduktionen i meromkostningerne for de særligt energitunge virksomheder sker ved, at meromkostningen kun skal betales for det forbrug, der ligger under 100 GWh per forbrugssted per år.

Miljø- og energiministeren vil i forlængelse heraf fremlægge de nødvendige ændringsforslag.